
群 馬 県 362 (7)

埼 玉 県 949 (13)

(7)

神 奈 川 県 2,041 (41)

新 潟 県 166 (2)

山 梨 県 171 (0)

千 葉 県 1,440 (23)

東 京 都 10,025 (225)

茨 城 県 892 (10)

栃 木 県 473 (5)

長 野 県 536

関東・甲信越(10都県)
１７，０５５(３３３)人

【注意】 ・本資料の報告数には、凝固因子製剤による感染者は含まれていません。

・平成１１年４月以降は、各都道府県内の医療機関で診断された者の報告数であり、域外在住者が含まれる場合があります。
・集計時期の差などにより、内訳と合計値が合わない場合があります。

男性, 18291人, 88%

女性, 2473人, 12%

栃木県エイズデータ集 （第３・第４四半期報：２０１９．３）

エ イ ズ と は

正しくは、後天性免疫不全症候群といいます。エイズは、からだを病気から守っ
ている免疫力（抵抗力）が破壊されてしまう病気です。健康なときは問題のない
弱い病原菌に対しても抵抗力が失われ、重い肺炎やある種のがんにかかりやすく
なります。エイズは、ＨＩＶ（ヒト免疫不全ウイルス）に感染し通常１０年前後
の無症状期（キャリア）を経て起こる病気です。

北海道
５３０(１２)人

東北(６県)
６５３(１０)人

北陸(３県)
２９４(５)人

東海(４県)
３，１３０(７７)人

中国・四国(９県)
１，２２２(３４)人

近畿(６府県)
５，１１６(１３０)人

ＨＩＶ感染者・エイズ患者の累積報告数
昭和60年から今回までの累積、( )内は、今回報告件数（2018年6月25日～2018年12月30日分）

全 国 30,039(680)人

2019年3月28日 栃木県保健福祉部健康増進課発行
〒３２０-８５０１ 宇都宮市塙田１-１-２０ TEL ０２８-６２３-３０８９ FAX ０２８-６２３-３９２０

九州・沖縄(８県)
２，０３９(７９)人

エイズ患者ＨＩＶ感染者

２０，７６４ (495) 人

年齢階層別及び男女別内訳（全国）

９，２７５(185) 人

エイズ患者ＨＩＶ感染者

２６５ (5) 人

年齢階層別及び男女別内訳（栃木県）

２０８(0) 人

男性, 173人, 83%

女性, 35人, 17%

男性, 8437人, 91%

女性, 838人, 9%
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6891人, 

33%

30歳代, 

7218人, 

35%

40歳代, 

3760人, 

18%

50歳以

上, 2498

人, 12%

不明, 15

人, 0%
20歳未

満, 38人, 

0%
20歳代, 

1092人, 

12%

30歳代, 

2862人, 

31%
40歳代, 

2631人, 

28%

50歳以

上, 2652

人, 29%

20歳未

満, 6人, 

2%

20歳代, 

83人, 

32%

30歳代, 

74人, 

28%

40歳代, 

43人, 

16%

50歳以

上, 59人, 

22%

20歳未

満, 1人, 

0%20歳代, 

23人, 

11%

30歳代, 

68人, 

33%

40歳代, 

50人, 

24%

50歳以

上, 66人, 

32%

男性, 190人, 72%

女性, 75人, 28%
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ＨＩＶ感染者・エイズ患者報告数の年次推移（県内）

県内のＨＩＶ・エイズ相談件数

ＨＩＶ感染者・エイズ患者の感染原因

■ ＨＩＶ感染者

○今期：2018年6月25日～2018年12月30日 ○単位：人 （ ）は外国人再掲数

0人

5人

10人

15人

20人

25人

30人

2009

年

2010

年

2011

年

2012

年

2013

年

2014

年

2015

年

2016

年

2017

年

2018

年

男性

女性

計

県西健康福祉センター
℡ ０２８９-６２-６２２５

県東健康福祉センター
℡ ０２８５-８２-３３２３

栃木県健康増進課
℡ ０２８-６２３-３０８９

県南健康福祉センター
℡ ０２８５-２２-１２１９

宇都宮市保健所
℡ ０２８-６２６-１１１４

安足健康福祉センター
℡ ０２８４-４１-５８９５

県北健康福祉センター
℡ ０２８７-２２-２６７９

ＨＩＶ抗体検査は、どなたでも無料で受けることができます。

県広域健康福祉センター
宇都宮市保健所

宇都宮市保健センター
（ララスクエア９階）

毎週１回 日曜日
毎月１回

ＨＩＶ抗体検査実施件数の年次推移（県内保健所）

エイズ・ＨＩＶに関するお問い合わせ、ご相談は...

■ エイズ患者
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HIV抗体検
査について, 
822件, 79%

一般的知識

について, 97
件, 9%

感染機会に

ついて, 91
件, 9%

治療につい

て, 22件, 2%

その他, 5件, 
1%

※１件の相談に対し、内容が複数計上となる相談も含まれる。

相談内容内訳（延べ件数※）
（2018年1月1日～2018年12月31日）

件

実施日時や予約方法は、県広域健康福祉センター又は宇都宮市保健所に
お問い合わせください。


